          [image: image2.jpg]REPUBLIKA HRVATSKA
SISACKO - MOSLAVACKA ZUPANIJA
GRAD NOVSKA
GRADSKO VIJECE





Skraćeni zapisnik 
s 22. sjednice Gradskog vijeća Grada Novske

Sjednica je održana 23. kolovoza 2019. u Gradskoj vijećnici Grada Novske u Novskoj, Trg dr. Franje Tuđmana 2.

Sjednica je započela u 09,00 sati.

Na sjednici su nazočni:

· članovi Gradskog vijeća: Ivica Vulić, predsjednik, Krešimir Marenić, podpredsjednik,  i članovi:  Josip Kovačević, Ivana Kuzlić, Marijana Mitrović, Snježana Hajdinović,Sanja Leški, Vlado Klasan, Miroslav Perošević, Branka Marton, Željko Soldo, Vlado Klasan, Žan Žafran, Dragana Domitrović, Ronald Bilogrević.
-opravdono nisu  nazočni - Antun Maruski, Velimir Jakupec i Milena Pavković Novotni.
· ostali nazočni: Marin Piletić, gradonačelnik, Marija Kušmiš i Siniša Kesić, zamjenici gradonačelnika, Marica Vitković, pročelnica Upravnog odjela za proračun i  financije, pravne poslove i javnu nabavu, Mišo Tušek, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i prostorno uređenje, Sonja Marohnić Horvat, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti, pravne poslove i javnu nabavu, Mario Filipović, direktor tvrtke Vodovod d.o.o Novska, Vida Iličić, ravnateljica Razvojne agencije Nora, Tomislav Bogojević, direktor tvrtke Novokom  d.o.o. i predsjednica Savjeta mladih Laura Ugrica.
· Zapisničar: Natalija Pipić-Skoko
· Novinari: Terezija Vašara za  Radio postaju Novska d.o.o., Net Moslavina

Sjednicom predsjedava Ivica Vulić, predsjednik Gradskog vijeća koji utvrđuje da je na sjednici  nazočno14 od 17 vijećnika, te da  se mogu donositi punovažne odluke. Otvara sjednicu te predlaže  da se u dnevni red uvrste sljedeće dopune dnevnog reda: 
· Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na proširenje djelatnosti Dječjeg vrtića "Radost"
Novska

· Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na  izmjene i dopune Statuta Dječjeg vrtića "Radost" Novska

· Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića "Radost" Novska.

Predsjednik vijeća Ivica Vulić dao je na raspravu dopunu dnevnog reda. Kako rasprave za dopunu dnevnog reda nije bilo, istu daje na usvajanje te konstatira da je dopuna dnevnog reda za 22. sjednicu Gradskog vijeća Grada Novske usvojena većinom glasova, 11 glasova „za“ i 3 glasa “protiv.
Predsjednik čita sljedeći dnevni red za 22. sjednicu Gradskog vijeća zajedno s dopunama:
1. Vijećnička pitanja,

2. Prijedlog Odluke o kratkoročnom kreditnom zaduženju Grada Novske, 

3. Prijedlog Odluke o sufinanciranju nabave komunalnog vozila, 

4. Prijedlog Odluke o imenovanju Povjerenstva za zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske, 

5. Prijedlog Odluke o imenovanju Povjerenstva za uvođenje u posjed poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske, 

6. Prijedlog Programa korištenja sredstava od zakupa, prodaje, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području Grada Novske u 2019. godini, 

7. Prijedlog Programa korištenja sredstava od naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta na području Grada Novske u 2019. godini

8. Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na proširenje djelatnosti Dječjeg vrtića "Radost"
Novska

9. Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na  izmjene i dopune Statuta Dječjeg vrtića "Radost" Novska

10. Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića "Radost" Novska.
Predsjednik otvara raspravu. 

Za riječ se javio vijećnik Vlado Klasan (DLS) ispred Kluba vijećnika te rekao da traže da se točka 2. dnevnog reda - Prijedlog Odluke o kratkoročnom kreditnom zaduženju Grada Novske skine s dnevnog reda. Svjedoci smo da se ovdje stalno govori kako imamo najveći proračun u povijesti, dobiva se 30-ak mil. kuna iz državnog proračuna za rad naše Gradske uprave, silni novci se povlače iz Europskih fondova, te vijećnika interesira čemu se onda potrebno zaduživati, jer kako vidi u obrazloženju, „prema trenutnom stanju novca na poslovnom računu, a u skladu s pristiglim obvezama, nismo u mogućnosti uskladiti dnevnu ravnotežu priljeva i odljeva sredstava pa je ovo način da se premosti taj trenutni jaz“. Vijećnik postavlja pitanje i zato i traži da se ova točka skine  s dnevnog reda jer je Grad prije nekoliko mjeseci već zadužio građane za mrtvi kapital od 25 mil. kuna kredita kojeg su izglasali, i sada se još želi zadužiti za novih 7 mil. Znači Grad će u dva mjeseca zadužiti građane grada Novske za 32 mil. kuna. Ako toliko ima novaca, ako se toliko sredstava slijeva u blagajnu grada Novske sa svih strana, ovo je onda nemoguća situacija. Klub vijećnika DLS traži da se ova točka skine s dnevnog reda i ukoliko je nemoguće odrađivati sve da se odustane od onih projekata koje su vladajući zacrtali nerealno, da se ukinu i da se ide na rebalans proračuna i da se on smanji. S ovim iznosom sveukupni dug, uklkučujući i zaduženje iz 2012. godine,  će biti puno veći nego što je godišnji proračun Grada Novske. Vijećniku nije jasno zbog čega se toliko ide u kredite i zbog toga predlaže da se ide s rebalansom,  da se otkažu neki projekti, jer ovo je prevelika cifra i apelira na vijećnike vladajuće koalicije da malo stanu i razmisle.  Što će biti nakon ovih 7 mil.? Vijećnik smatra da se iz toga vidi da se ne radi dobro te se boji da će se Grad za tri mjeseca ponovno zaduživati.  

Gradonačelnik Marin Piletić je rekao da iako je ovo tema za točku dnevnog reda vidljivo je da vijećnik Klasan koristi eter  i prijenos ove sjednice raspravlja o nečemu iz čega se opet može vidjeti da je njemu malo što o proračunu Grada Novske jasno. Od 2013. godine do 2017. godine prema informacijama i službenim informacijama Ministarstva financija koje je ovih dana Ministartsvo i objavilo putem medija,  Grad Novska od 2013. do 2017. godine je povuklo 0 kuna direktnih i indirektnih pomoći iz EU. Time se Grad Novska, u tom četverogodišnjem razdoblju svrstao među 15 posebnih gradova od 127, da nisu dobili ni kune u gradski proračun za gradske projekte. Naravno da u tim podacima nisu uračunati podaci o bespovratnim sredstvima gradskih ustanova i poduzeća, ali što se tiče Grada – 0 kuna u četiri godine.  Toliko o tome koliko se netko razumije u europske projekte.  Gradonačelnik navodi da je na početku ove današnje sjednice izrečeno niz neistina , niz pogrešnih računica, kao da se zbrajaju kruške i jabuke.  Na dnevnom redu je 2. točka -  Prijedlog Odluke o kratkoročnom kreditnom zaduženju Grada Novske. Da je vijećnik Klasan bio na prethodnoj sjednici kada se donosila odluka o kreditnom zaduženju Grada Novske za kapitalni projekt obnove Hotela Knopp, na kojem je upravo on inzistirao i radio projektnu dokumentaciju, ali nije stigao niti na vrijeme završiti projektnu dokumentaciju niti na vrijeme aplicirati za europska sredstva, onda se došlo do toga da natječaj za kulturu neće biti prije 2022. godine. Novljani ne žele da se hotel Knopp kao ruševina u centru grada održi još nekoliko desetaka godina, stoga je Grad i krenuo u taj projekt.  Vijećnik Klasan je tamo mogao pročitati, kada već  nije bio na sjednici Gradskog vijeća,  da Grad Novska nije digao kredit 25 mil. kuna, nego da je podigao kredit do 25 mil. kuna.  A sva sredstva koja se uprihoduju od državnog proračuna i koji će se iz vlastitih sredstava finacirali će se umanjivati. Grad je podigao kredit do 25 mil. kuna, kako bi bila pozicija u proračunu, kako bi se ovih dana mogla raspisati javna nabava, koja će trajati mjesecima, kako bi eventualno iduće godine mogli vidjeti prve radove na obnovi Hotela Knopp. Ova točka o kreditnom zaduženju Grada također nije 7 mil. kuna, nego mogućnost da Grad Novska uđe u tzv. minus do 7 mil. kuna. To također Grad Neće iskoristiti, ali zbog upravo ovih europskih projekata, koji se financiraju na načun da se većina bespovratnih srestava financira iz vlastitih sredstava, a tek onda putem zahtjeva za nadoknadu sredstava potražujemo od europskih izvora, Grad je došao u situaciju da trenutno od EU nije dospjelo gotovo 4,5 mil. kuna. S obzirom da je administracija komplicirana, trebaju se pravdati svaki troškovi u kunu, ima nekoliko vrsta kontrole i dok se god ne završi svaka kontrola sve do jednog gradskog europskog projekta, dok se ne prebroji i opravda svaka lipa, Grad ne može očekivati da će na račun sjesti ovih 4,5 mil. kuna, i zbog tekuće likvidnosti, na godinu dana, s mogućnosti ulaska u minus gradske blagajne do 7 mil. kuna, smo ušli u ovaj kredit. To nipošto ne znači da će Grad ući u minus 7 mil. kuna, nego da se za svakodnevne potrebe može od one nule ući u minus. Taj kredit tj. ta Odluka koju gradonačelnik predlaže gradskim vijećnicima d prihvate, će trajati isključivo godinu dana. To se ne prenosi niti se stvaraju nove obveze nego isključivo koliko se bude u minusu na taj iznos će se zaračunati kamata od 1,26%, što je poprilično povoljno. Gradonačelnik je rekao da računica vijećnika Klasana je ista ona kao kada je računao koliko će ljudi doći i potoršiti na Novljasnkom jezeru, da će to biti 200 – 300 tisuća eura u sezoni, a onda je Novokom završio u gubitku 300 000 kn. 

Nakon izlaganja gradonačelnika vijećnik Klasan se javio za repliku, no predsjednik Gradskog vijeća mu je rekao da nema mogućnosti replike na dnevni red, a vijećnik Klasan je rekao da je govorio u ime Kluba vijećnika, a sada želi kao vijećnik.

Predsjednik Gradskog vijeća je rekao da je vijećnik Klasan dao  prijedlog da se točka 2. dnevnog reda odbaci i tu rasprava završava.  Upozorava vijećnika da nema replike, da se ovdje govori o predloženom dnevnom redu, rekao je da je vijećnik Klasan u ime Kluba vijećnika DLS-a predložio da se točka 2. makne i predsjednik će to dati na glasovanje. 
Vijećnik Vlado Klasan je negodovao i tražio da govori kao vijećnik. Predsjednik ga je upozorio da je prijedlog već dao i da se drže Poslovnika.  
Vijećnik Žan Žafran je zatražio riječ i predsjednik vijeća je rekao da može govoriti ako ima neki prijedlog vezan za dnevni red, a ne za raspravu na ranije izlaganje. Dakle, vijećnik Žafran može samo reći koju točku dnevnog reda želi da se izbaci ili promijeni i obrazložiti zašto.  

Predsjednik vijeća je upozorio vijećnika Klasana da prestane s rapravom s klupe i provokacijama, te nakon toga  predsjednik je vijećniku Klasanu dao opomenu.  Također predsjednik vijeća izriče opomenu i vijećniku Žanu Žafranu iz istih razloga.  Nakon toga vijećnici Žan Žafran i Vlado Klasan i dalje negoduju te bez da im je predsjednik dao riječ, s klupe vode raspravu, predsjednik Gradskog vijeća izriče i drugu opomenu vijećniku Vladi Klasanu, nakon čega vijećnici Vlado Klasan, Žan Žafran i Dragana Domitrović napuštaju sednicu.  

Predsjednik Gradskog vijeća daje prijedlog Kluba vijećnika DLS-a na glasovanje, te utvrđuje da prijedlog Kluba vijećnika DLS-a da se točka 2. izbaci iz dnevnog reda nije usvojen, s 11 glasova 

protiv prijedloga. 

Predsjednik daje na raspravu skraćeni zapisnik sa 21. sjednice Gradskog vijeća. Kako rasprave nije bilo isti daje na usvajanje te utvrđuje da je usvojen jednoglasno s 11 glasova „za“. 

Presjednik se ispričava jer nije dao dnevni red zajedno s dopunskim točkama na glasovanje. Stoga  daje na glasovanje cjeloviti dnevni red, te utvrđuje da je usvojen jednoglasno, s 11 glasova „za“
Točka 1.vijećnička pitanja

         Vijećnička pitanja postavila je vijećnica Marijana Mitrović (HDZ):

1. Nedavno su dobivena sredstva za uređaj za pročišćavanje otpadnih voda za područje Brestače i Novske. Vijećnicu zanima o kojem se iznosu radi, kakve su daljnje aktivnosti vezane za potpis ugovora i dodijeljena sredstva?

2. Održavanje poljskih puteva – poljoprivredni su radovi u tijeku, neki su poljski putevi vrlo zakrčeni te vijećnicu zanima da li ima plan održavanja istih, da li je Grad u komunikaciji s nadležnim institucijama koje su za to zadužene, te kada se na dijelu Brestače i NOvske mogu očekivati pojačane aktivnosti? 
Direktor Vodovoda Mario Filipović odgovara na prvo postavljeno pitanje – 18. 7. potpisan je ugovor s Agencijom za plaćanje u poljoprivredi i ruralnom razvoju za mjeru 7.2.1. za uređaj za pročišćavanje otpadnih voda u Novoj Subockoj, to je uređaj za dva naselja – brestaču i Novu Subocku. Vrijednost ugovora je 5 148 000 kn, od čega se 5 mil. kuna odnosi na radove a ostatak na tender, dokumentaciju te na nadzor. U tijeku je priprema natječajne dokumentacije. Ugovor je potpisan prije godinu dana. Tvrtka Vodovod će tijekom 9. mjeseca pripremiti tender i otići na prethodno savjetovanje. Nakon toga pokrenuti postupak javne nabave koji će minimalno potrajati 30-ak dana, te se nada da će se krajem ove godine dobiti izvođača radova. Treba naglasiti da je taj uređaj 100% sufinanciran i on predstavlja 3. i konačnu fazu, uz cestu u Novoj Subockoj radovi su pri završetku za postavljanje vodovodne mreže, tako da bi se ove godine završila 2. faza, nakon toga ide se sa spajanjem stanovništva na mrežu, te se nada da će aglomeracija tog diječa završiti početkom 2020. godine.

Vijećnica Marijana Mitrović je rekla da je jako zadovoljna odgovorom. U prethodnom razdoblju je bila stagnacija na tim radovima te su stanovnici sada zadovoljni.

Pročelnik Mišo Tušek odgovorio je na drugo pitanje rekavši da su poljski putevi uvijek problem što se tiče nadležnosti, a li bez obzira na to Grad Novska brine o svim poljskim putevima na način da tamo gdje se ukaže potreba rješavaju se problemi. U prethodnom periodu u Staroj subockoj obnovljena su četiri poljska puta, u Brestači je obnovljen poljski put ispod pruge, imamo u Brestači još jedan put koji će iskrčiti tvrtka Novokom. Ako ima potrebe za još neke poljske puteve građani se mogu javiti u Upravni odjel jer sredstava u proračunu za tu namjenu ima.       
Vijećničko pitanje postavio je vijećnik Ronald Bilogrević (HDZ):

1. Znamo da se unutar par mjeseci u Novskoj stvorila inicijativa za skupljanje potpisa protiv kompostane u Gradu Novska. Dokumentacija tj. potpisi su otišli u Ministarstvo uprave, te vijećnika zanima kakvi su rezultati Ministartsva uprave?
Gradonačelnik Marin Piletić je odgovorio na ovo pitanje rekavši da unatoč činjenici da je Grad i na javnim trinbinama, i letcima i svim drugim informacijama koje smo dijelili našim sugrađanima po pitanju izgradnje zajedničkog postrojenja za preradu bio otpada najavili da nakon što se provede Studija izvodljivosti, temeljni dokument da li je nešto isplativo ili ne, da će se tada raspisati referendum, jedna tzv. politička opcija želeći iskoristiti upravo ovu situaciju gdje naši sugrađani nisu imali dovoljno informacija,  počeli prikupljati potpise za referendum, koji su nazvali „Protiv izgradnje kompostane u Gradu Novskoj“. Nedavno je delegacija Grada Novske, bili u posjetu Italiji gdje niču iz dana u dan postrojenja za preradu otpada, koji se grade tik do centra gradova, dakle to je nešto što i nama dolazi. Možemo prihvatiti da čekamo nekoliko godina kada će to i u Hrvatskoj biti normalna stvar,  odlagati takav otpad u druga u postrojenja i plaćati drugima naknadu za odvoz takvog otpada. Svi zakoni, sve strategije i planovi godpodarenja otpadom govore o tome da mi takvo što imamo. Grad je bio u prilici ponuditi lokaciju s obzirom da je naša poduzetnička zona prazna, da jedno takvo suvremeno postrojenje otvorimo, da otvorimo radna mjesta, da pratimo trendove u gospodarenju otpadom, ali netko tko je u svom mandatu dao dopuštenje bez znanja ovog gradskog vijeća da se u Novskoj otvori postrojenje za preradu građevinskog potencijalno opasnog otpada, a pri tome misli na bivšeg gradonačelnika Vladu Klasana, koji je sada pšostao vodeći ekolog u gradu. On je u svibnju počeo prikupljati potpise protiv navedenog postrojenja, tražeći referendum. Ministartsvo uprave, nakon što je obradilo kompletnu dokumentaciju, napisalo je obrazloženje, i u konačnici donijelo odluku da se taj prijedlog DLS-a smatra i utvrđuje neispravnim iz nekoliko razoga, a to su falsificiranje potpisa, donijeli su krive odluke koje nisu dostavili Ministarstvu uprave, i da broj potpisa koji su skupili nije dovoljan. Utvrđena su 162 neispravna odnosno nevažeća potpisa, 20 duplih itd.., ono što su i sami naveli i na što je Ministartsvo reagiralo je prikupljane potpisa po kućama, što zakonom o referendumu nije dopušteno, jer se potpisi moraju skupljati na točno utvrđenim adresama.

Vijećnička pitanja postavio je vijećnik Krešimir Marenić (HDZ):

1. Tvrtka Fioks d.d. za proizvodnju i uzgoj mikroalgi, u kojoj je fazi realizacija projekta, kada se može očekivati početak izgradnje?
2. Svjedoci smo da se po nekim portalima i društvenim mrežama piše da smo područje s najviše ljudi koji odlaze u inozemstvo, te ga zanima jesu li mjere za zapošljavanje donijele kakav rezultat te kretanje broja zaposlenih odnosno nezaposlenih na području grada u 2019. godini u odnosu na 2017. i 2018. godinu?

Gradonačelnik Marin Piletić je odgovorio na  pitanja rekavši da je početkom 2018. godine sklopljen s tvrtkom Fioks d.o.o. Ugovor o kupoprodaji građevinskog zemljišta u poduzetničkoj zoni, 2 ha, za izgradnju postrojenja za uzgoj mikroalgi. Još jedna suvremena i moderna tehnologija trebala bi stići u naš grad. Tvrtka Fioks započela je s izradom projektne dokumentacije,  a trebali bi zaposliti nešto više od 30-ak ljudi.  Projektna dokumentacija predana je na ishođenje posebnih uvjeta što znači da svi oni koji trebaju dati uvjete o gradnji to će učiniti i  onda možemo očekivati da bi krajem ljeta mogla doći i građevinska dozvola za izgradnju tog postrojenja. Od investitora imamo informaciju da već traže vodeći kadar koji bi od početka mogao voditi tvrtku. Početak radova se očekuje najkasnije u ožujku 2020. godine.
Što se tiče iseljavanje mladih, Novska nije izolirana vezano za iseljavanje u odnosu na ostatak Hrvatske. Ono što Grad može napraviti u skladu sa svojim ovlastima i mogućnostima je poticati zapošljavanje i samozapošljavanje. Mi smo jedini Grad u Hrvatskoj gdje mladi mogu dobiti bespovratnih 100 000 kn za pokretanje svoje djelatnosti. Grad je kroz tu mjeru u proteklih godinu i pol dana omogućio otvaranje 60-ak novih obrta i poduzeća u gradu i omogućili otvaranje preko 80 novih radnih mjesta. Statistika je neumoljiva i Novska je po popisu stanovništva od 1991. godine grad u kojem se smanjuje broj stanovnika, s gotovo 18 000 stanovnika 1991. dospjeli na 14 300 2001. godine, a u popisu 2011. je zabilježeno da u Novskoj živi 13 800 stanovnika. Prema podacima koji se vode na godišnjoj razini o broju zaposlenih – od 2016. u Novskoj su radile 3982 osobe, 2017. u 10. mjesecu 4050, 2018. u istom razdoblju 4149, a u 2019. u mjesecu srpnju podatak je o 4189 zaposlenih osoba, što znači da se u 2,5 godine mandata ove vlasti broj zaposlenih porastao za više od 200. 

Ono što naglašava je da su 2018. godine zaustavljena tri negativna trenda -  opadanje broja novorođene djece, zaustavljen je pad upisane djece u osnovne škole, te rast zaposlenih. 
Vijećnička pitanja postavio je vijećnik Josip Kovačević (HDZ):

1. Projekt Aglomeracije, u kojoj je fazi taj projekt i kada se može očekivati početak radova?
2. Kupnja električnog vozila – cijena, tko će ga koristiti, nekkav dugoročni plan, koliko je sufinancirao Fond za zaštitu okoliša i vjeruje da i javnost to zanima?
Direktor Vodovoda Mario Filipović odgovara na prvo postavljeno pitanje rekavši da je u tijeku provedba javne nabave na našu Aglomeraaciju koju možemo podijeliti u 6 cjelina. Prve dvije cjeline su završene, ugovoreni su radovi za prmidžbu i vidljivost i ugovoreni su radovi nadzora, tijekom rujna se očekuje još ugovor za upravljanje projektom. S trim bi se ispunili elementarni preduvjeti za radove, ali isto tako u srpnju je raspisan natječaj za radove, vrijednost samih radova je oko 80 mil. kuna, s PDV-om, što iznosi preko 65% ukupnog učešća u AAglomeraciji koja je vrijedna preno  123 mil. kuna. Otvaranje ponuda bi trebalo biti 16. rujna, ako ne bi bilo kakvih problema, tada će se znati kolike su ponude bile i koliko ih ima, nakon toga će biti evaluacija, koja će trajati najmane mjesec dana i realno uz sve što je potrebno u listopadu ili studenome bi mogli saznati tko je izvođač radova, sklopiti ugovor i ovisno o vremenskim prilikama možemo očekivati i sam početak radova. Vodovodu su preostale još dvije nabave, u ovom trenutku se priprema nabava opreme, te natječaj za uređaj za pročišćavanje. To se očekuje ili krajem ove ili početkom 2020. godine.  

Gradonačelnik Marin Piletić je odgovorio na drugo pitanje rekavši da nakon niza medijskih informacija, poluinformacija i dezinformacija mora upoznati javnost da je Grad na Fond za zaštitu okoliša i energetku učinkovitost prijavio projekt kupnje električnog vozila, što Fond, Vlada i Ministarstvo predlažu da upravo pravne osobe kao što je grad Novska krenu u ovu tehnologiju. Prosječne cijene takvih vozila su značajno veće nego klasičnih vozila, i bez sufinanciranja Fonda za zaštitu okoliša Grad Novska nikada ne bi ušao u takvu investiciju da nabavlja automobil vrijedan 300 000 kuna. 
S druge strane postoji i računica oko ušteda i goriva, a da se ne govori o zagađenju okoliša. Ovaj automobil koriste sve ustanove u gradu koje nemaju automobil, kao što je Razvojna agencija, Turistička zajednica, RPN,  djelatnici Gradske uprave, te POU Novska. S obzirom da će se ovim automobilo koristiti svi nabrojeni, smatra da će se to isplatiti obzirom da se neće nabavljati automobili za svakog pojedinačno. Iskreno rečeno gradonačelnik je rekao da možda u ovom trenutku ovakva investicija možda Gradu nije trebala zbog negativnih konotacija koje se u javnosti vrte, ali za poslovanje svih naših ustanova smatra da je zbog toga ova investicija dobrodošla. Grad i sam ima vrlo stara vozila, nabavljen je novi Ford Focus koji nije nikakvo ekskluzivno vozilo, a prodan je Volvo.
Vijećnička pitanja postavila je vijećnica Ivana Matanović (HDZ):

1. Uklade – novi dječji vrtić Stribor – zanima ju kakvo je stanje s radovima, da li će u rujnu krenuti djeca u vrtić?

2. Na području grada je puno cesta koje su u nadležnosti ŽUC-a i oni su u obvezi održavanja istih. Kada govori o održavanju misli na košnju bankina uz ceste, i ono što sve stanovnike zanima koji žive uz županijske ceste je tko održava tj. kosi travu za ŽUC? Da li to oni rade samostalno ili imaju podizvođača? Naime, nevjerojatna je situacija da gradski vijećnik nazove 20 puta ŽUC i pita kada će se pokositi trava, zatim iz Grada zovu još 30 puta za istu stvar. Iammo li nekakvih saznanja o ugovoru izvođača za ŽUC ili nekakvog pravilnika ŽUC-a po kojem je određeno koliko puta se kosi i zašto se ne kosi? Da li je moguće da takve stvari preuzme gradska tvrtka?   
Gradonačelnik Marin Piletić je odgovorio na prvo pitanje te rekao da je nakon duge administracije napokon kraj radova na novom dječjem vrtiću, to je prvi javni objekt u kvartu Uklade. Od ove pedagoške godine sva djeca koja se prijave za pohađanje vrtića će isti moći i pohađati. Mladim roditeljima je vrtić nužnost i rast broja djece iz godine u godinu raste. Ova investicija vrijedna gotovo 6. milijuna kuna je završena i odrađen je i tehnički pregled te zgrade, preostalo je još samo asfaltirati parkirališna mesta, a sve ostalo od namještaja do didaktičkih pomagala  i kompletne opreme je spremno i očekuje se da 9. rujna Područni odjel dješjeg vrtića Radost Novska – „Stribor“ započne s radom i primi prve mališane.  
Na drugo pitanje odgovor je dao pročelnik Mišo Tušek te rekao da održavnje tih cesta trošak spada na račun Županije ili bar sufinanciraju, kao što je bilo s prometnicom u Plesmu. Košnja i održavanje uz županijske ceste je u ingerenciji Županijske uprave za ceste.  Oni osobno ne rade taj posao već angažiraju vanjskog izvoditelja kroz javni natječaj. Tko je to trenutno ne zna. Na svako reagiranje građana ili viijećnika odmah se prosljeđuje ŽUC-u, od njih se dobije obećanje da će to biti riješeno, da li je to učinjeno ili nije ne može znati jer se ne ide u provjeru svaki puta. Ono što Grad može je zvati tj. obavijestiti ŽUC za svaku takvu prijavu. Nada se da će se ovi problemi u budućem periodu uspješnije rješavati nego do sada. 
Vijećnička pitanja postavio je vijećnik Željko Soldo (HSP):

1. Neuredne okućnice na području grada Novske, posebice u naseljima su veliki problem za građane koji tamo žive – taj problem je izražen, u samom gradu je donekle to u redu, ali ima čitav niz kuća u naseljima koja su zapuštena i legla su svakakvih životinja. Dobar dio vlasnika tih kuća su napustili Hrvatsku, te ga zanima da li Grad ima evidenciju o vlasnicima tih objekata? Za ljude koji žive uz te okućnice život je postao nesnošljiv. Grad tu mora energičnije postupiti. Smatra da se trebaju takvi vlasnici sankcionirati. Predlaže da Grad putem svojih tvrtki to raskrče, a zatim se naplate od vlasnika zakonskim putem. 

2. Poticajne mjere vezane za dobivanje energije iz obnovljivih izvora energije – obzirom d će se uskoro pristupiti i izradi proračuna za 2020. godinu, da li grad razmišlja o mjerama poticaja tj. sufinanciranje pri kupnji uređaja koji su u višim energetskim razredima i značajno štede energiju? Isto tako poticaji za kupnju npr. električnih bicikala.  

Gradonačelnik Marin Piletić je rekao da su neuredne okućnice ono što sve tišti, posebice one napuštene nekretnine. Svi znamo da iz vlasništva proizlaze prava ali jednako tako proizlaze i obveze. Neki to razumiju, a neki ne. I nakon što je prošlo 30-ak godina od Domovinskog rata red je došao da se ozbiljno s tim uhvatimo u koštac. Komunalni redar je prošli tjedan dobio nalog da evidentira sve kuće i objekte koji narušavaju prvo sigurnost, javno prometovanje i ne poštivanje Odluke o komunalnom redu i da stupi u kontakt s tim vlasnicima prvenstveno upozorenjem, a onda ukoliko se ogluše imamo mogućnosti da izričemo kazne. Isto tako što se tiče odlaganje otpada. Postavljeni su novi kontejneri za razvrstavanje otpada, ali naki građani ostave otpad kraj njega. Vozilo koje prazni te kontejnere strojno diže kontejner, a nema vremena da skuplja vrećice koje su oko kontejnera. 

Što se tiče zapuštenih okućnica i objekata poslana su upozorenja vlasnicima, a nekima i prve kazne. Grad radi sve što je u skladu sa Zakonom i Odlukom o komunalnom redu. Ova tema je opsežna i s tim se definitivno treba još više baviti. Tu su i ruševni objekti uz prometnicu na ulazu u Grad. 

Ako se ne može naplatiti komunalna naknada tada predmet odlazi u zastaru i vlasnici ne plate svoju obvezu. Puno bi lakše bilo da umjesto komunalne naknade imamo porez na nekretnine. Tada bi imali više prostora za angažman vlasnika oko svojih okućnica i ruševnih objekata, jer porez ne može zastarjeti. 

Što se tiče energetske uštetde i projekata koje je vijećnik Soldo naveo, sufinanciranje uređaja ili vozila, za sada u Gradu o tome nisu promišljali s obzirom da grad Novska zaista velike iznose izdvaja za različita sufinanciranje, od poduzetnika, umirovljenika, stipendija, sufinanc. obnova pročelja zgrada itd…

No, sagledat će se što se u okviru gradskih proračunskih mogućnosti može. Sada smo sufinancirali energetsku obnove Osnovne škole, sada Županija moli da sufinanciramo i četiri područna subjekta – i tu ćemo se uključiti. Ono što ostaje je jedan od ključnih problema, a to je energetska< obnova Gradske vijećnice. Građani ne znaju u kakvim uvjetima rade naši zaposlenici, sa sjeverne strane svaki jači vjetar otvaraju prozore neki čak i ispadaju, kiša kroz zatvorene prozore ulazi u urede i još mnogo toga. Grad je prvotno dobio Odluku o sufinanciranju energetske obnove vijećnice, za koji smo veći dio trebali dobiti bespovratnih sredstava, a kasnijim analizama i provjerama u Fondu za zaštitu okoliša zasmetalo im je što je 10% ove zgrade u vlasništvu SDP-a, a političke stranke nisu prihvatljiv prijavitelj za takvo sufinanciranje. 
I dok god se ne riješe imovinsko-pravni odnosi ne možemo aplicirati zgradu. Napravljena je procjena tog udjela SDP-a u zgradi Gradske vijećnice i on u jednoj procjeni iznosi 800 u drugoj oko 900 tisuća kuna. Grad je u konstantnim pregovorima s SDP-om Hrvatske da Grad otkupi taj dio kako bismo bili u potpunosti prihvatljivi za daljnja sufinanciranja kao što je energetska obnova zgrade.    
Iscrpljena su vijećnička pitanja. 

Točka 2. Prijedlog Odluke o kratkoročnom kreditnom zaduženju Grada Novske,

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnicu upravnog odjela za proračun i financije Maricu Vitković da podnese uvodno obrazloženje.

Dodatno pojašnjenje dao je gradonačelnik Marin Piletić. 

Predsjednik  Gradskog vijeća poziva Miroslava Peroševića, predsjednika Odbora za proračun i financije  da pročita Zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Za raspravu sje javio vijećnik Željko Soldo te rekao da je pojašnjenje ove točke dobio od pročelnice Vitković na Odboru za proračun i financije. Ono s čim je upoznat je problem sa sufinanciranjem program „Zaželi“ od strane Ministarstva. U medijima je bilo da su brojne jedinice lokalne samouprave zbog toga ušle u financijske probleme. Radi se o četrdeset osoba koje sudjeluju u tom projektu. Mnoge lokalne smaouprave u Hrvatskoj su u razmišljanju da prekinu te ugovore baš zbog kašnjenja s refundacijom sredstava, jer nisu imali vlastitih sredstava. Gradu Novskoj nije isplaćeno oko 1. 200 000 kuna. Grad Novska uredno podmiruje svoje obveze prema zaposlenicima u tom programu, ali problem je u refundaciji troškova od strane državne administracije. Ponašanje od strane ministarstava je neshvatljivo, jer se čeka i po nekoliko mjeseci na sredstva. Grad tu ne može puno učiniti, ali bi se taj problem trebao rješavati na nivou Udruge gradova i općina. Ovo sad postaje već alarmantan problem.
Vijećnica Mirjana Mitrović se javila za raspravu te rekla da način financiran od strane EU fondova je da se svaka tri mjeseca podnosi zahtjev za refundacijom, u njega se implementiraju svi troškovi koji su nastali u tom razdoblju, potraživanja u jednom trenu za svaki projekt budu velika, kumuliraju se iznosi i dobije se velika suma sredstava. Ono što se može u tim upravljanjima je institut izvanrednog ZNS-a. Da bi se koristio taj institut moramo imati odobren prošli. Znači u situaciji kada ne funkcionira odobravanje sredstava na mjesečnoj bazi mi jednostavno ne možemo napraviti ništa. To nije problem Grada već stvar neažurnog odobravanja sredstava. 

Vijećnica Ivana Matanović se javila za raspravu te rekla da na početku današnje sjednice ova točka je postala „situacija“ za oporbene vijećnike, što razumije jer obzirom dok su oni obnašali vlast nisu povukli niti jednu kunu iz vanjskih izvora pa im je vrlo teško vjerojatno i razumjeti o čemu se radi. Pitanje je u stvari što mi želimo, da li želimo novu cestu u Subockoj, novi vrtić, pročišćivač voda  itd. za koje moramo dati svoja sredstva da bi dobili vanjska i vrlo je jednostavan krug, ako se ništa ne povuče iz vanjskih izvora neće nam biti potrebno zaduživanje, a ako želimo provoditi neke projekte jasno je da odjel za financije mora korisititi ovakav tip tehničke mjere. 
Kako rasprave više  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 11 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno, s 11  glasova „za“  donijelo je

O D L U K U

o kratkoročnom kreditnom zaduženju Grada Novske,

Točka 3. Prijedlog Odluke o sufinanciranju nabave komunalnog vozila,

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i  prostorno uređenje Mišu Tušeka da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva, predsjednika Odbora za gospodarstvo, razvoj grada i zaštitu okoliša, Josipa Kovačevića da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 11 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske sa jednoglasno s 11 glasova „za“  donijelo 

O D L U K U

o sufinanciranju nabave komunalnog vozila
Točka 4. Prijedlog Odluke o imenovanju Povjerenstva za zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske
Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i  prostorno uređenje Mišu Tušeka da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva Ronalda Bilogrevića, predsjednika Povjerenstva za izbor i imenovanje da pročita zaključak.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo 
O D L U K U
o imenovanju Povjerenstva za zakup i prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske
Točka 5. Prijedlog Odluke o imenovanju Povjerenstva za uvođenje u posjed poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske, 

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i  prostorno uređenje Mišu Tušeka da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva Ronalda Bilogrevića, predsjednika Povjerenstva za izbor i imenovanje da pročita zaključak.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo je
O D L U K U

o imenovanju Povjerenstva za uvođenje u posjed poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Novske
Točka 6. Prijedlog Programa korištenja sredstava od zakupa, prodaje, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području Grada Novske u 2019. godini
Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i  prostorno uređenje Mišu Tušeka da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva Krešimira Marenića, predsjednika  Odbora za poljoprivredu  da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.
Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo je
PROGRAM
korištenja sredstava od zakupa, prodaje, prodaje izravnom pogodbom, privremenog korištenja i davanja na korištenje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području Grada Novske u 2019. godini
Točka 7. Prijedlog Programa korištenja sredstava od naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta na području Grada Novske u 2019. godini

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnika Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i  prostorno uređenje Mišu Tušeka da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva Krešimira Marenića, predsjednika  Odbora za poljoprivredu  da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Gradonačelnik Marin Piletić se javio za raspravu te rekao da s ovim odlukama koje su danas donesene privodi se kraju administracija oko korištenja državnog poljoprivrednog zemljišta. Program koji je donesen na prethodnoj sjednici usvojen je od strane Ministarstva poljoprivrede i ovim točkama zbog kojih je najviše i sazvana ova sjednica Gradskog vijeća, možemo krenuti u proceduru raspisivanja javnog natječaja za zakup ili prodaju državnog poljoprivrednog zemljišta. Grad raspolaže s nešto više od 3800 ha državnog poljoprivrednog zemljišta od toga 1000 ha je slobodno i tek treba ući raspolaganje putem javnog natječaja, a jednako tako imamo podatke da je gotovo 600 ha zakrčeno, zapušteno i pošumljeno. Ovih dana se intenzivno pregovara s ministarstvom poljoprivrede o načinu na koji ćemo raskrčiti sve to i pri tome još zaraditi i sačuvati da nema umanjenje cijene najma. Zbog cjelokupne problematike koja nije nipošto jednostavna, ovo je nova ovlast za JLS i s obzirom da se raspolaganje poljopr. zemljištem nalazi u Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu, komunalni sustav i prostorno uređenje, donio je odluku da na sljedećem Gradskom vijeću predloži izmjenu ustroja Gradske uprave na način da gospodarstvo i poljoprivredu izuzmemo iz Upravnog odjela za komunalni sustav kako bi se poljoprivrednim zemljištem i gospodarstvom bavio isključivo jedan upravni odjel. 
Nakon rasprave  predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo je
PROGRAM
korištenja sredstava od naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta na području Grada Novske u 2019. godini
Točka 8. Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na proširenje djelatnosti Dječjeg vrtića "Radost" Novska

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnicu Sonju Marohnić Horvat da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva predsjednicu Odbora za javne djelatnosti da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo je
O D L U K U

o izdavanju suglasnosti na proširenje djelatnosti Dječjeg vrtića "Radost" Novska

Točka 9. Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na  izmjene i dopune Statuta Dječjeg vrtića "Radost" Novska

Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnicu Sonju Marohnić Horvat da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva predsjednicu Odbora za javne djelatnosti da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo 

O D L U K U
o izdavanju suglasnosti na  izmjene i dopune Statuta Dječjeg vrtića "Radost" Novska

Točka 10.  Prijedlog Odluke o izdavanju suglasnosti na izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića "Radost" Novska.
Predlagatelj ove točke dnevnog reda je gradonačelnik Grada Novske Marin Piletić.

Predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić utvrđuje da su vijećnici primili materijale za ovu točku dnevnog reda.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva pročelnicu Sonju Marohnić Horvat da podnese uvodno obrazloženje.

Predsjednik Gradskog vijeća poziva predsjednicu Odbora za javne djelatnosti da pročita zaključak odbora.

Predsjednik Gradskog vijeća otvara raspravu.

Kako rasprave  nije bilo predsjednik Gradskog vijeća Ivica Vulić daje ovu  točku dnevnog reda na glasovanje te utvrđuje da je u trenutku glasovanja u vijećnici  nazočno 10 vijećnika.

Gradsko vijeće Grada Novske je jednoglasno s 10 glasova „za“ donijelo 

O D L U K U

o izdavanju suglasnosti na izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića "Radost" Novska
Kako je dnevni red iscrpljen, predsjednik zaključuje 22. sjednicu Gradskog vijeća Grada Novske.
Sjednica je završila u  11,20 sati 
KLASA: 021-05/19-01/5
URBROJ: 2176/04-01-19-2
Novska, 23. kolovoza 2019.
        Zapisničar                                                                                                                          Predsjednik 

   Natalija Pipić-Skoko                                                                                                                Ivica Vulić
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